УИД 16MS0099-01-2022-000566-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

№ 5-1-201/2022
22 марта 2022 года

                     г. Буинск
Мировой судья судебного участка № 1 по Буинскому судебному району Республики Татарстан Тухватуллин Р.А., рассмотрев материалы по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Шакурова А.К.,  ОБЕЗЛИЧЕНО,
                                             УСТАНОВИЛ:
ОБЕЗЛИЧЕНО  года, в ОБЕЗЛИЧЕНО минут, около  ОБЕЗЛИЧЕНО   водитель Шакуров А.К.  управлял  транспортным средством ОБЕЗЛИЧЕНО  с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО   в состоянии алкогольного опьянения.
Шакуров А.К. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о месте и времени судебного заседания.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о наличии в действиях Шакурова А.К. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

  Протокол об административном правонарушении и иные процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом, каких – либо противоречий и нарушений закона при их составлении судом не установлено, сведения, позволяющие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, в протоколе, а также в материалах дела отражены.

Представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, последовательными, согласующимися между собой, и в совокупности позволяющими суду сделать вывод, о том, что ОБЕЗЛИЧЕНО  года, в ОБЕЗЛИЧЕНО минут, около  ОБЕЗЛИЧЕНО   водитель Шакуров А.К.    управлял  транспортным средством ОБЕЗЛИЧЕНО  с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО   в состоянии алкогольного опьянения.

Освидетельствование Шакурова А.К.      на состояние опьянения проведено в ГАУЗ «ОБЕЗЛИЧЕНО», откуда усматривается, что у                          Шакурова А.К. установлено состояние опьянения, ОБЕЗЛИЧЕНО алкоголя в выдыхаемом воздухе, в порядке, установленном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.
Оснований не доверять сведениям, отраженным сотрудниками ГИБДД в соответствующих протоколах и акте освидетельствования, у суда также не имеется, поскольку они вносились последними в рамках исполнения ими должностных полномочий, доказательств наличия у них заинтересованности в исходе дела, либо неприязненного отношения к Шакурову А.К. в материалах дела не имеется. Неустранимых сомнений в виновности Шакурова А.К.      в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, судом не установлено.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения
  При таких обстоятельствах, суд находит вину Шакурова А.К.   доказанной в полном объеме, а его действия подлежат квалификации по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая наказание Шакурову А.К.   суд принимает во внимание, что нарушение порядка пользования представленного правонарушителю права управления транспортным средством носило грубый характер, что согласно ст. 3.8 КоАП РФ предусматривает возможность лишения специального права, т.е. права управления транспортными средствами.

Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.

На основании изложенного, суд полагает необходимым назначить Шакурову А.К.  наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

                                                          постановил:
Шакурова А.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946; КПП 165945001; р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан. г. Казань, УФК по Республике  Татарстан г. Казань,  БИК 019205400, КБК 18811601121010001140,; УИН 18810316212290009558
          В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Буинский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Буинскому судебному району РТ.
Мировой судья судебного участка № 1

по Буинскому судебному району РТ                                              Р.А. Тухватуллин
Копия верна                                                                                        Р.А. Тухватуллин